
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»  

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18 октября 2023 года № 135 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории 

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  

Заполярного района Ненецкого автономного округа                  

     на 2024 - 2026 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, в целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 

Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярно-

го района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Сельского поселения «Тельвисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 - 

2026 годы» согласно Приложению. 

 2. Признать утратившим силу Постановление     № 155 от 08.01.2021 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие  малого и среднего 

предпринимательства на территории Сельского поселения «Тельвисочный 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  на 2022 - 

2024 годы» 

 3. Настоящее постановление  вступает  в силу с 1 января 2024 года и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава 

 Сельского поселения 

 «Тельвисочный сельсовет» 

Заполярного района 

 Ненецкого автономного округа                                                   Д.С.Якубович                      
 

https://docs.cntd.ru/document/902053196#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902053196#64U0IK


Приложение 

К постановлению Администрации 

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО  

от  18.10.2023 года № 135 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района Ненецкого  

автономного округа на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района 

Ненецкого  автономного округа на 2024 - 2026 годы» 

 

Наименование Про-

граммы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Сельского поселения 

«Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района Ненецкого  

автономного округа на 2024 - 2026 годы» (далее – Програм-

ма) 

Заказчик Программы 

 

Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сель-

совет»  Заполярного района Ненецкого  автономного округа  

 

Исполнители Програм-

мы   

Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сель-

совет»  Заполярного района Ненецкого  автономного округа  

 

Основание для разра-

ботки Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации"; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О  развитии    

малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-

рации"; 

- Устав Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  За-

полярного района Ненецкого  автономного округа 

Сроки исполнения Про-

граммы 

2024-2026 годы 

 

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории Сельского по-

селения «Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района Не-

нецкого  автономного округа 

Задачи Программы - увеличение количества предприятий МСП на территории 

муниципалитета, устранение административных барьеров, 

препятствующих развитию малого предпринимательства; 

- увеличение работающих на предприятиях МСП; 

- оказание консультационных, информационных услуг субъ-

ектам малого предпринимательства; 

-организация конкурсов между субъектами  малого и средне-

го предпринимательства; 

- создание муниципальной нормативно-правовой базы, регу-

consultantplus://offline/ref=AC53945A1D70C15CC991F6F45741327041ED18FFA7FE386276771F87E4Y5a8J
consultantplus://offline/ref=AC53945A1D70C15CC991F6F45741327041EE19FCACF4386276771F87E458FCBFF7D9FD15430C5FC8Y3aAJ
consultantplus://offline/ref=AC53945A1D70C15CC991F6E2542D6C7E47E040F0A3F43A372E2844DAB351F6E8YBa0J


лирующей вопросы развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

 

Целевые показатели  -количество малых и средних предприятий, единиц; 

-количество работающих на предприятиях МСП; 

-количество субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, получивших информационно-консультационные услу-

ги, в отчетном году; 

-количество участников конкурса между субъектами МСП   

- отсутствие предписаний контролирующих органов 

Источники финансиро-

вания Программы 

Бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  

Заполярного района Ненецкого  автономного округа  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

1. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение 

действующих субъектов малого и среднего предпринима-

тельства.                    

Система организации 

контроля за исполнени-

ем Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляется Адми-

нистрацией Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  

Заполярного района Ненецкого  автономного округа 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программ-

ными методами 

 

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в решении эко-

номических и социальных задач Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  

Заполярного района Ненецкого  автономного округа. Развитие малого и среднего 

предпринимательства способствует насыщению потребительского рынка товарами 

и услугами, обеспечивает занятость населения, формирует конкурентную среду, 

что является неотъемлемым элементом современной рыночной системы хозяйство-

вания. Значимость малого и среднего предпринимательства обусловлена его спе-

цифическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность и мо-

бильность, способность гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка. 

Ведение и развитие бизнеса в Сельского поселения «Тельвисочный сельсо-

вет»  Заполярного района Ненецкого  автономного округа осложняется традицион-

но сложившимися экономико-географическими особенностями, выражающимися в 

климатических условиях, особенностях трудовых и миграционных процессов (в ча-

стности, трудовая миграция), отдаленности от экономических центров Российской 

Федерации, недостаточной развитости транспортной инфраструктуры (в том числе 

сезонности транспортных путей), финансовыми проблемами и недостаточной об-

разованностью граждан в предпринимательской сфере. 

Таким образом, необходимо выделить ряд проблем, сдерживающих разви-

тие малого и среднего предпринимательства на территории Сельского поселения 

«Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района Ненецкого  автономного округа: 

1) низкая инициативность населения в сфере организации и развития собст-

венного бизнеса; 

2) недостаточно развитая система информационно-консультационной под-

держки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

3) высокие финансовые риски предпринимательской деятельности, связан-

ные с недостаточно развитой транспортной инфраструктурой, отдаленностью от 



экономических центров Российской Федерации и затрудненным доступом субъек-

тов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам; 

4) недостаток квалифицированных кадров и знаний для ведения предпри-

нимательской деятельности. 

Перечисленный спектр проблем, препятствующих развитию малого и сред-

него предпринимательства в Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  За-

полярного района Ненецкого  автономного округа, свидетельствует о необходимо-

сти стимулирования его целенаправленного развития, постоянного использования 

программных методов по поддержке малого и среднего бизнеса. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 17 мая 

2023 года, работающих на территории поселения составило 10 ед., основные на-

правления ведения бизнеса индивидуальными предпринимателями  Сельского по-

селения «Тельвисочный сельсовет»  Заполярного района Ненецкого  автономного 

округа распределяются последующим видам экономической деятельности: 

 

N п/п Видам экономической деятельности в соответствии с 

ОКВЭД 

На 1.11.2023 

единиц % 

1. Рыболовство 1 10 

2. Строительство 3 30 

3. Ведение фермерского хозяйства 2 20 

4. Розничная торговля 4 40 

Всего 10 100 

 

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по видам 

экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. 

Так, наиболее привлекательной для малого бизнеса остается   сфера торговли, ко-

торая составила в общей доле количества предпринимателей 40%. В 2021 году 

впервые зарегистрировался ИП по строительству, оказывающий ремонтные  услу-

ги. Данный вид оказания услуг населению будет востребован жителями села.  

      Основные  целевые показатели реализации Программы приведены в Приложе-

нии  № 1. 

II. Основные цели, задачи Программы 

 

Целью настоящей Программы является обеспечение благоприятных усло-

вий для развития малого и среднего предпринимательства, оказание содействия 

субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых 

ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности, увеличе-

ние занятости и развитие самозанятости, развитие конкуренции.  

         Для достижения цели настоящей Программы поставлены задачи, позволяю-

щие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые про-

блемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию малого 

предпринимательства. 

consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F983D106419DA7E9E316BBFA3DCCP3I


- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринима-

тельскими структурами для совершенствования  поддержки малого бизнеса. 

- оказание консультационных, информационных и юридических услуг субъектам 

малого предпринимательства 

- привлечение малого и среднего предпринимательства к участию в приоритетных 

нацпроектах, выполнению муниципальных заказов в различных сферах деятельно-

сти. 

- создание муниципальной нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы раз-

вития и поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, улучшение 

имиджа малого предпринимательства и формирование положительного отношения 

к нему в обществе. 

 

III. Перечень программных мероприятий 

      Достижение цели и решение поставленных задач осуществляется через меро-

приятия, реализация которых будет способствовать дальнейшему эффективному 

развитию малого и среднего предпринимательства в Комсомольском городском 

поселении.  Мероприятия сгруппированы в разделы, характеризующие основные 

направления поддержки малого предпринимательства, предусмотренные в Про-

грамме. В том числе: 

1. Совершенствование условий для развития малого предпринимательства в посел-

ке, формирование благоприятной социальной среды для малого предприниматель-

ства. 

2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Информационная и консультационная поддержка субъектов малого предпринима-

тельства 

3. Пропаганда предпринимательской деятельности. 

        В Сельском поселении «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО  следует развивать 

малый бизнес на следующих направлениях: 

- бытовые услуги населению; 

- развитие КФХ; 

- добыча рыбы; 

- оказание социальных услуг: уход за больными и пожилыми; 

- народные промыслы; 

- выпечка хлеба и хлебобулочных изделий, общественное питание;  

Для этого необходимо: 

- увеличить объем предоставляемой субъектам малого предпринимательства на 

безвозмездной основе информации о свободных  площадях, которые могут быть 

переданы им в аренду; 

- оказывать совместно постоянную помощь организационно-методического харак-

тера субъектам малого предпринимательства. 

 

IV. Сроки реализации Программы 
 

    Предполагается реализовать Программу в период с 2024 по 2026 годы. В Про-

грамме предусматривается комплекс взаимосвязанных мероприятий по развитию и 

муниципальной поддержке малого предпринимательства на протяжении всего сро-

ка действия Программы, поэтому отдельные этапы ее реализации не выделяются. 



 

V. Ресурсное обеспечение Программы 

 

        Финансирование Программы не требуется. 

VI. Механизм реализации Программы 

 

Заказчик Программы отвечает за реализацию Программы в целом, обеспе-

чивает согласованные действия по подготовке и реализации программных меро-

приятий, а также готовит отчеты о ходе реализации Программы. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых программ-

ных мероприятий, а также продление сроков ее реализации осуществляются в уста-

новленном порядке по предложению Заказчика Программы. 

 

 

VII. Ожидаемые социально-экономические результаты 

от реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- создать новые и расширить действующие сферы услуг; 

- обеспечить взаимодействие субъектов малого и среднего предпринима-

тельства с органами муниципальной власти; 

- продвигать товары, работы и услуги субъектов малого и среднего пред-

принимательства на муниципальном рынке; 

- сохранить существующие и создать новые рабочие места для трудоспо-

собного населения; 

- увеличить число субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального. 

 

VIII. Контроль за ходом реализации Программы 

 

Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспе-

чивает согласованные действия по реализации программных мероприятий, финан-

совый орган муниципального образования предоставляет информацию о ходе реа-

лизации Программы в соответствии с «Порядком принятия решений о разработке 

программ Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Не-

нецкого автономного округа, их формирования и реализации», утвержденным По-

становлением № 150 от 08.12.2021г. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной Программе 

"Развитие  малого и среднего 

предпринимательства на территории  

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО  

на 2024 - 2026 годы" 

 
Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

"Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории 

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района  

 Ненецкого автономного округа 

на 2024 - 2026 годы" 
 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование инди-

катора (показателя) 

Единицы 

измерения 

Базовое значение 

индикатора в год, 

предшествующий 

началу реализации 

муниципальной 

программы 

Планируемое значение индикатора (по-

казателя) погодам реализации муници-

пальной программы 

2024 2025 2026 

Увеличение количества 

предприятий МСП на 

территории муниципали-

тета, устранение адми-

нистративных барьеров, 

препятствующих разви-

тию малого предприни-

мательства 

Количество малых 

и средних пред-

приятий  

единиц 12 13 13 13 

Увеличение работающих 

на предприятиях МСП 

Количество заня-

тых на малых 

предприятиях  

человек 15 16 18 20 

Оказание консультаци-

онных, информационных 

услуг субъектам малого 

предпринимательства 

Количество субъ-

ектов малого и 

среднего предпри-

нимательства, по-

лучивших инфор-

мационно-

консультационные 

услуги, в отчетном 

году 

единиц 12 13 13 13 

организация конкурсов 

между субъектами  ма-

лого и среднего пред-

принимательства 

количество участ-

ников конкурса 

между субъектами 

МСП   

единиц 5 5 5 5 

создание муниципальной 

нормативно-правовой 

базы, регулирующей во-

просы развития и под-

держки малого и средне-

го предпринимательства 

отсутствие пред-

писаний контроли-

рующих органов 

единиц 1 0 0 0 

 

 

 
 



Приложение 2 

к муниципальной Программе 

"Развитие  малого и среднего 

предпринимательства на территории  

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО  

на 2024 - 2026 годы" 

 
Перечень 

мероприятий муниципальной программы  

 
Наименование мероприя-

тий 

Заказчик Исполнитель Объемы финансирования (тыс. руб.) 

2022  год 2023  год 2024  год 

Всего МБ Всего МБ Всего МБ 
1 2 3 4 5 6  7  

Проведение совещаний 

координационного  Со-

вета по развитию мало-

го и среднего предпри-

нимательства при Ад-

министрации Сельского 

поселения «Тельвисоч-

ный сельсовет» ЗР 

НАО  

 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

не    

требует 

фин-я 

       Проведение встреч 

предпринимателей с 

Главой Администрации  

и другими должност-

ными лицами, депута-

тами Совета депутатов, 

организация круглых 

столов для представи-

телей малого и средне-

го бизнеса       

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

 Совершенствование 

нормативно-правовой 

базы, регулирующий 

предпринимательскую 

деятельность в Адми-

нистрация Сельского 

поселения «Тельвисоч-

ный сельсовет» ЗР 

НАО           

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

          Предоставление 

информационных, кон-

сультационных и про-

чих услуг: 

- гражданам, изъявив-

шим желание организо-

вать бизнес; 

  - субъектам малого 

бизнеса, осуществляю-

щим хозяйственную 

деятельность в приори-

тетных для района ви-

дах деятельности 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

Размещение на офици-

альном сайте Админи-

страция Сельского по-

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не       

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

не    

требует 

фин-я 



селения «Тельвисочный 

сельсовет» ЗР НАО в 

сети «Интернет» ин-

формации по вопросу 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

височный сель-

совет» ЗР НАО 

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Привлечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

участию в выставках, 

ярмарках, конкурсах и 

др. 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

Администрация 

Сельского по-

селения «Тель-

височный сель-

совет» ЗР НАО 

не   

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не   

требует 

фин-я 

не      

требует 

фин-я 

не     

требует 

фин-я 

 

 
Приложение 3 

к муниципальной Программе 

"Развитие  малого и среднего 

предпринимательства на территории  

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО  

на 2024 - 2026 годы" 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы 

"Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории 

 Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого авто-

номного округа на 2024 - 2026 годы" 

 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

Источник финанси-

рования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего в том числе: 

первый год 

реализации 

программы 

второй год 

реализации 

программы 

после-

дующие 

годы 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная про-

грамма 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные сред-

ства 

- - - - 

 

 

 

 

 

 
 


